
Vanhusneuvoston kokous

Aika: Keskiviikko 11.5.2022 klo 13.00-16.08

Paikka: Kaupunginhallituksen sali, kaupungintalo

Läsnä:

Valtuustoryhmien edustajat

Auni-Marja Vilavaara,	puheenjohtaja (vihreät)
Vesa Paavonen	2. varapuheenjohtaja (SDP)
Jussi Silvonon	(Vas.)
Reetta Angelvo-Riipinen	(PS)

Järjestöjen edustajat:

Lahja (Lala) Sjöblom	Eläkkeensaajien Keskusliiton Helsingin piiri, 1. varapuheenjohtaja
Lena Lindberg	Samrådet i SPF Helsingfors
Marja Ruotsalainen	Pääkaupunkiseudun omaishoitajat
Olli Salin	Eläkeläisten Helsingin aluejärjestö ry
Timo Auranen	Helsingin kansallinen senioripiiri
Pirkko Linder	Helsingin seurakuntayhtymä
Susanna Lehtovaara	Jade-yhteisö
Teija Mikkilä	Helsingin Muistiyhdistys

Kaupungin pysyvät asiantuntijat

Minna Kaattari	Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala
Stina Högnabba	Kaupunginkanslia
Pirjo Tujula	Kaupunkiympäristön toimiala
Seija Meripaasi	Sosiaali- ja terveystoimiala
Outi Paulig	vanhusneuvoston sihteeri (kaupunginkanslia)

Vierailijat: toimialajohtaja Ville Lehmuskoski, kaupunkiympäristötoimiala (kohta 5)
projektijohtaja Päivi Mäkimartti, sairaala-, kuntoutus- ja hoivapalvelut, (kohta 7)
asuntopalvelut -yksikön päällikkö Ulla Kuitunen ja tiimipäällikkö Kati Hytönen,
kaupunkiympäristötoimiala, (kohta 20), etäyhteydellä
yleiskaavasuunnittelija Satu Tarula, kaupunkiympäristötoimialan varahenkilö
vanhusneuvostossa

1.

Kokouksen avaaminen

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 13.00.

2.

Osallistujien toteaminen

Helsingin Kunnallisten Eläkeläisten varsinainen ja varaedustaja sekä kokoomuksen valtuustoryhmän edustaja Päivi Riihilahti-Syvänen olivat estyneet osallistumasta. Kansallisen senioripiirin edustaja Pirjo-Liisa Kangasniemi oli myös estynyt osallistumasta, paikalla varahenkilö Timo Auranen. Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan edustaja ja varaedustaja olivat estyneet osallistumasta.

3.

Asialistan hyväksyminen

Hyväksyttiin asialista. Todettiin kohtaan Muut asiat tulleen edustajan valitsemien seniorikeskusten toimintamallin valmisteluun sekä kaksi muuta asiaa.

4.

Edellisen kokouksen muistio

Vanhusneuvoston kokouksen 6.4. muistio on lähetetty neuvostolle 26.4. Siihen ei ollut tullut huomautuksia. Muistio hyväksyttiin.

5.

Muistion tarkastajat

Muistion tarkastajiksi valittiin Teija Mikkilä ja Jussi Silvonen.

6.

Kaupunkiympäristötoimialan toimialajohtajan Ville Lehmuskosken tapaaminen

Toimialajohtaja esitteli Helsingin kaupunkistrategian 2021-25 keskeisiä teemoja kaupunkiympäristön toimialan työssä ja vastasi neuvoston lähettämiin ennakkokysymyksiin. Diaesitys on jaettu vanhusneuvostolle etukäteen.

Kaupungin kasvu vaatii tiivistymisen ja lähiluonnon arvojen yhteen sovittamista. Ilmastönäkökulman merkitys korostuu entisestään ja hiilineutraalisuustavoitteita onkin aikaistettu vuoteen 2030. Helsingin tavoitteena on olla kaupunki, jossa asuinalueet eivät eriydy ja kaikkialla on mahdollista elää turvallista, viihtyisää elämää positiivisesti omaleimaisissa kaupunginosissa.

Kaupungin, etenkin keskustan elinvoimaisuuden säilyttäminen on haaste, joka on korostunut etenkin koronan seurausten myötä. Keskustan elinvoimaprojektissa panostetaan käveltävään ja viihtyisään kaupunkitilaan. Liikenne on tärkeä osa maankäyttöä. Minne tulee iso uusi asuinalue, sinne pyritään saamaan myös raiteet.

Vastaukset vanhusneuvoston lähettämiin ennakkokysymyksiin (yksityiskohtaisemmin diaesityksessä):

Miten kaupunkiympäristötoimiala ottaa huomioon seniorit rakentamisessa, maankäytön suunnittelussa ja liikennesuunnittelussa? Lähtökohtaisesti kaavoituksessa suunnitellaan hyvää kaupunkia kaikille riippumatta väestöryhmästä (asuinalueiden viihtyvyys, monipuolisuus, asumis- ja harrastusmahdollisuudet). Uusien alueiden suunnittelussa ja täydennysrakentamisessa tavoite on mahdollistaa sekä kaupungin palvelut että yksityiset ja kaupalliset palvelut kohtuuetäisyydelle asumisesta: helposti jalan, pyörällä tai joukkoliikenteellä saavutettaviksi. Kävely on Helsingin tärkein kulkumuoto. Tehdään autoriippumatonta yhdyskuntaa, jolloin lähipalveluiden saavutettavuus on yksi tärkeä kriteeri.

Palveluasumista ja senioriasumista kaavoitetaan kaikille alueille kaavamuutoshakemusten ja esitettyjen hankkeiden puitteissa. Kaikissa hallintamuodoissa toteutetaan asumista, joka on erityisesti kohdennettu senioreille. Palveluasumista toteutetaan senioreille, jotka eivät voi asua itsenäisesti (hoiva-asuminen), niihin liittyvine palvelutiloineen (seniorikeskukset). Asumisoikeuskohteissa senioreilla on mahdollisuus hakea asumisoikeusasuntoa ilman muutoin hakijoita koskevaa varallisuusrajitusta.

Miten kaupungin toimialat tekevät yhteistyötä näiden asioiden edistämiseksi?

Kaavoitukseen kuuluu laaja yhteistyö kaupungin muiden toimialojen kesken. Palveluverkkotarpeet kartoitetaan isompien kaavojen yhteydessä ja vuoropuhelua käydään koko prosessin ajan. Kaikkiin asemakaavoihin liittyy aloituskokous, johon muita kaupungin viranomaisia kutsutaan laajasti paikalle, jotta tarpeet ja tavoitteet voidaan yhdessä käydä läpi.

Erytisryhmien tontti- ja tilatarpeita kartoitetaan säännöllisissä tapaamisissa noin 3–4 kuukauden välein. Näissä palavereissa Soten eri toimijat esittävät toiveita ja tarpeita, ja Tontit-yksikkö pyrkii löytämään tontteja heidän tarpeisiinsa. Esteettömyystöryhmän toiminta varsinaisen erityisasumisen seniorikohteissa sisältää yhteistyötä Soten ja Hekan kanssa.

Missä määrin Helsinki käyttää valtion rahoitusta asuntotuotantoon?

Vuonna 2021 korkotukilainoja valtion tukemaan asuntotuotantoon kilpailutettiin 426 asumisoikeusasuntoa (Helsingin Asumisoikeus Oy:n kohteet) ja 1523 vuokra-asuntoa (Hekan kohteet).

Miten kaupungin tavoitteet ovat toteutuneet huoneistotyyppijakauman osalta?

Kaupungilla on tavoite perheasuntojen osuuden suhteen, ei varsinaisesti huoneistotyyppien suhteen. Omistuserrostaloissa tavoite on, että 40-50% tontin asuinrakennusoikeudesta kolmen huoneen asuntoja tai isompia. Senioriasunnot ovat lähinnä yksiöitä ja kaksioita.

Keskustelussa käsiteltiin mm. seuraavia kysymyksiä:

- Miten toteutuu kansallinen kaupunkipuisto, saadaanko suunnitteluun tarvittavat resurssit?
- Mikä on aiemmin suunnitelmassa olleen Koskelan Muistikylän tilanne? Toimialajohtaja lupasi selvittää. (Asia tuli esille Seija Meripaasin puheenvuorossa myöhemmin.)
- Miten toteutuu seniorien tarve kohtuuhintaisiin vuokra-asuntoihin? Se toteutuu lähinnä Heka Oy:n asuntojen kautta.
- Halutaanko autot poistaa kaupungista kokonaan? Kävelyä korostetaan todella paljon, vaikka eivät kaikki pysty liikkumaan kävellen. Ei, vaan tavoitteena on, että kaupungissa voidaan liikkua kaikilla kulkuvälineillä. Autoilu ja kävely eivät ole toisiaan poissulkevia. Autoilijoidenkin pitää pystyä kävelemään. Penkkejä ja levähdyspaikkoja tarvitaan.

Keskustelussa käsiteltiin myös erilaisia toimia keskustan elävöittämiseksi, arahoitteisten vuokra-asuntojen määrän vähentymistä verrattuna kaupungin tilastollisen vuosikirjan tietoon ja satamien sijoittumista kaupunkirakenteeseen.

Puheenjohtaja kiitti toimialajohtajaa esityksestä ja hyödyllisestä keskustelusta todeten, että vanhusneuvosto katsoo kaupungin kehitystä pitkän ajanjakson kuluessa.

7.

Sote-toimialan asioita

Sairaala-, kuntoutus- ja hoivapalvelujen organisaatiomuutos ja sen vaikutus palveluihin. Seija Meripaasi ja projektijohtaja Päivi Mäkimartti esittelivät asiaa. Diaesitykset oli jaettu neuvostolle etukäteen.

Palvelualuemallin mukainen organisaatorakenne on toiminut SKH:ssa siitä saakka, kun Helsingin sosiaali- ja terveystieteiden yhdistettiin vuonna 2013. Palvelualuemallissa on noussut haasteena esiin erityisesti palvelualuejohtamisen ja prosessijohtamisen päällekkäisyys ja yhteensovittaminen.

Uudistus on linjassa sote-uudistuksen ja ikääntyneiden palveluiden valtakunnallisten tavoitteiden sekä Helsingin strategisten tavoitteiden kanssa. Vaikka organisaatio ja johtaminen uudistuu, palvelutoiminta säilyy tässä muutoksessa pääasiassa ennallaan. Uudistuksessa säilytetään senioripalveluiden toimintamalli ja kehitetyt asiakaslähtöiset hyvät käytännöt ja yhteisen työn mallit. Nykyisestä palvelualuemallista johtamisrakenteena luovutaan ja siirrytään palvelukohtaiseen organisaatioon.

Palvelukokonaisuus muodostuu 1.1.2023 alkaen nykyisen kuuden sijaan, neljästä palvelusta: arviointitoiminta, kotihoito, seniorikeskukset ja Helsingin sai-

raala. Sote-lautakunta päätti muutoksesta kokouksessaan 15.3. todeten: "Sosiaali- ja terveyslautakunta edellyttää, että sairaala-, kuntoutus- ja hoivapalvelujen palvelukokonaisuuden johtamis- ja organisaatiouudistuksen tultua voimaan vuoden 2023 alussa, palvelukokonaisuuden sujumista (integraatiota) selvitetään sekä useita eri palveluja tarvitsevien ja palvelumuodosta toiseen siirtyvien asiakkaiden että asiakastyötä tekevän hoitohenkilöstön näkökulmasta vuoden 2023 aikana. Selvityksen tulokset esitellään sosiaali- ja terveyslautakunnalle. Uudistuksen on turvattava entistä paremmat, yhdenvertaiset ja laadukkaat palvelut asiakkaille koko Helsingin alueella."

Keskustelussa vastattiin mm. seuraaviin kysymyksiin:

- Auttaako muutos vähentämään pyöröovi-ilmiötä? Siihen pyritään.
- Loppuuko myös vammaistyössä alueellisuus? Muutos ei koske vammaispalveluja.
- Säilyykö alueellinen työnjako kotihoidossa? Kyllä säilyy, mutta koko kaupungin kotihoidolla on yksi yhteinen johtaja.
- Koskelan Muistikylän tilanne? Muistikylä-hanke on valitettavasti viivästynyt. Viivästyksen syynä on, että kaavassa ollut puurakentaminen kävi saatujen tarjousten perusteella mahdottomaksi. Suunnitelmaa jouduttiin muuttamaan ja tilanteeseen etsitään nyt ratkaisua neuvottelulla. Helsinkiin rakentuvat seniorikeskukset, kuten Vuosaari, tulevat olemaan muistikylä-ideologian mukaisia.
- Huoli-ilmoitus on liian isona Maisassa, onko tämä huomattu? On todettu ja viestiä viedään eteenpäin. Hyvänä asiana on tullut esiin, että nyt osataan myös Maisan kautta huoli-ilmoituksia tehdä. Huoli-ilmoituksen kampanjaviikko on tulossa.

Kotihoidon kesäsjäistilanne. Seija Meripaasi esitteli tilannetta vanhusneuvostolta tulleen kysymyksen perusteella. Diaesitys oli jaettu neuvostolle. Rekrytointia tehdään monella eri tavalla ja keinoja sen edistämiseksi mietitään koko ajan. Henkilöstötilanteeseen vaikuttavat monet valtakunnalliset asiat, kuten työmarkkinaratkaisut.

8.

Lausunto potilas- ja sosiaaliasiamiesten selvityksestä 2021

Kaupunginkanslian lausuntopyynnön määräaika on 23.5. Selvitys oli lähetetty neuvostolle 29.3. Toisena liitteenä oli lausunnon alustava luonnos. Muutosehdotuksia ei tullut, joten lausunto hyväksyttiin luonnoksen mukaisena.

9.

Lausunto talousarvioaloitteesta "Iäkkään henkilön kuljetustuen laajentamisesta 18 yhden-suuntaiseen matkaan kuukaudessa"

Lausunnon määräaika on 14.9. Aloite oli lähetetty neuvostolle ja pyydetty kommentteja 22.4. Työvaliokunta esitti, että neuvosto puoltaisi aloitetta. Perusteena olisi eri-ikäisten palvelujen tarvisijoiden yhdenvertainen asema. Muita esityksiä ei tullut, joten todettiin, että lausunto tehdään tältä pohjalta.

10.

Lausunto kunnan asukkaan aloitteesta, jossa esitetään senioritalojen rakentamista

Lausunnon määräaika on 5.6. Aloite oli lähetetty neuvostolle ja pyydetty kommentteja 19.4. Työvaliokunta esitti, että neuvosto puoltaisi aloitetta, neuvoston aiempien kannanottojen perusteella. Muita esityksiä ei tullut, joten lausunto valmistellaan tältä pohjalta.

11.

Lausunto vihreän valtuustoryhmän ryhmäaloitteesta ikääntyneiden neuvoloiden perustamisesta seniorikeskuksiin

Lausunnon määräaika on 30.6. Aloite oli lähetetty neuvostolle ja pyydetty kommentteja 31.3. Työvaliokunta esitti, että neuvosto puoltaisi aloitetta ja korostaisi tarvetta saada neuvolatoiminta lakisääteiseksi, jolloin myös rahoitus olisi turvattu. Perusteina helposti saavutettavat matalan kynnykset palvelut, joilla tuetaan hyvinvointia ja omatoimista selviytymistä ja ennaltaehkäistään ongelmia. Neuvosto päätti myös työvaliokunnan esityksen mukaisesti suositella valtakunnallisen kansalaisaloitteen allekirjoittamista. - Muita kommentteja ei tullut, joten lausunto tehdään tältä pohjalta.

12.

Aloite maksuttomista uimahallikäynneistä koronapalautumisrahoilla

Vanhusneuvoston kokouksessa 6.4. todettiin, että vanhusneuvosto voisi tehdä ko. asiasta aloitteen. Työvaliokunta esitti kannanoton sisällöksi, että kaupunki osoittaisi valtion koronapalautumisrahasta erillisen määrärahan ikäihmisten vesiliikunnan maksuttomuuden toteuttamiseksi. Tämä koskisi uintia ja vesiliikuntaryhmäkäyntejä kaupungin omissa ja Urheiluhallit Oy:n uimahalleissa, maauimaloissa sekä seniori- ja palvelukeskuksissa. Ikäraja olisi 70 tai 75 vuotta ja maksuttomuus olisi voimassa syksyn 2022 tai talvikauden 2022-2023 aikana.

Todettiin uimahallien omistussuhteista, että Urheiluhallit Oy:n suurin omistaja yli 51 % osuudella on kaupunki. Edun pitäisi olla toteuttavissa myös yhtiön uimahalleissa.

Keskusteltiin ikärajasta. Tulisiko sen olla 65, 70 vai 75 vuotta vai tulisiko etu kytkeä työeläkekorttiin? Päätettiin esittää ikärajaksi 70 vuotta.

13.

Muut lausuntoasiat

Vanhusneuvoston lausunto aloitteeseen ”Rollaattorin kanssa matkustaminen maksuttomaksi”. Määräaika on 5.6. Vastausluonnos lähetettiin neuvostolle 22.4. Työvaliokunnan kommenttien perusteella muokattu luonnos oli jaettu neuvostolle asialistan liitteenä. Mahdolliset kommentit oli pyydetty lähettämään puheenjohtajalle ja sihteerille ennen kokousta. Kommenttina oli tullut, että poistettaisiin viimeinen lause, jossa viitataan Kaupunkiliikenteeseen. Poistetaan tarpeettomana.

14.

Toimikauden väliarviointi ja suunnitelma jatkuu

Tehtiin katsaus siihen, mitkä toimintasuunnitelman mukaiset asiat on käsitelty ja mitkä asiat jäävät syksylle 2022 ja keväälle 2023? Neuvostolle oli jaettu työvaliokunnan 27.4. käsittelyn pohjalta laadittu kooste keskustelun pohjaksi. Kommentteja voi lähettää ennen kokousta.

Todettiin monien asioiden suhteen päästyn hyvään alkuun. Loppukaudella käsiteltyä tarvitsevat erityisesti (suluissa viittaus toimintasuunnitelmaan)

- Maksuhuojennukset, alennukset soten asiakasmaksuissa. (Aihe 17/Eläkeläisköyhyys, hoivaköyhyys).
- Vammais- ja nuorisoneuvostojen tapaaminen (Aihe 7: Yhdenvertaisuuden edistäminen yhteistyössä muiden vaikuttajatoimielinten kanssa.)
- Palveluoppaan jakelu. (Aihe 8: Tiedonsaanti keskeisistä kaupungin palveluista muutenkin kuin sähköisessä muodossa.)
- HEJ-yhteistyö jatkuu syksyllä, samoin PKS. (Aiheet 9-10)

- WHO:n Ikäystävällisten kaupunkien verkostoon hakeminen. Muutkin pk-seudun hakevat jäsenyyttä. Selvitetään syyskaudella, miten hakemus tehdään. (Aihe 14: Kaupungin ikäystävällisyys ja muistiystävällisyys)
- Vanhusneuvoston kuulluksi tuleminen, edustajien saaminen lautakuntiin asia, seurataan asian valtakunnallista kehitystä. (Aihe 12.)
- Omaishoitoasiat sisällytetään loppukauden ohjelmaan, työvaliokunnan esityksen mukaisesti. Pyydetään esim. Mari Helin kertomaan omaishoidon toimintakeskusten uudistuksesta.
- Ikääntyneet ja lähisuhdeväkivalta. Sovitaan toteutus, esim. sosiaali- ja kriisipäivystyksen tapaaminen, lähisuhdeväkivallan koordinaattorin pyytäminen kokoukseen.

15.

Yhteistyökokoukset

- Vanhusneuvoston ja HEJ:n tapaaminen oli 4.5., neuvoston puheenjohtajien ja sihteerien PKS-tapaaminen puolestaan 5.5.
- Molemmissa tapaamisissa nousivat osittain esiin samat asiat, kuten sote-uudistuksen vaikutukset ja HSL:n lippuasiat.
- HEJ-tapaamisessa nousi esiin HEJ:n kokemat haasteet tiedonsaannissa, toive järjestää kaikille Helsingin eläkeikäisille yhteinen tapahtuma ja odotukset kaupungille järjestöyhteistyön suhteen. HEJ-tapaamisesta on tulossa muistio.
- PKS-yhteistyön suhteen muistutettiin syksyn pks-tapaamisesta Kauniaisissa 16.9.2022. Se alkaa klo 12.00 lounaalla. Kokouspalkkioita tai ansionmenetykskorvauksia ei voida maksaa, koska kyseessä ei ole virallinen neuvoston kokous.

16.

Vastaus vanhusneuvostolle vieraskielisten palveluista Seniori-infossa

Vanhusneuvoston kannanotto, joka oli osoitettu kaupunginhallitukselle ja sote-lautakunnalle, lähetettiin 7.4. Kannanotossa todettiin myös: "... kaupungilla on valmisteilla ikääntyneiden hyvinvointisuunnitelma ja koko kaupunkia koskeva kotoutumishjelma. Palvelujen tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta koskeva suunnitelma sekä kaupungin henkilöstöä koskeva tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma on juuri hyväksytty. Vanhusneuvosto pyytää näiden suunnitelmien ja ohjelmien vastuutahoilta yhteistä vastausta kannanottoon käsiteltäväksi vanhusneuvoston kokoukseen 11.5.2022."

Suunnitelmien valmistelijoilta saatu koottu vastaus oli jaettu vanhusneuvostolle etukäteen ja se esiteltiin kokouksessa. - Jade-yhteisön edustaja Susanna Lehtovaara totesi, että heidän asiakastarpeidensa näkökulmasta merkittävintä yhteistyö on Seniori-infon ja sosiaalipalvelujen suuntaan. Helsinki-infon asiakastyön nähdään kohdistuvan enemmän työperäisten maahanmuuttajien kuin ikääntyneiden tarpeisiin. Yhteistyön toivotaan vahvistuvan.

Puheenjohtaja totesi, että kaupungilta saatu vastaus oli melko yleisellä tasolla ja maahanmuuttajaystävällisyyttä toivotaan Helsingin palveluihin lisää.

Sote-toimialan edustaja Seija Meripaasi totesi, että asiaa on käsitelty Seniori-infossa. Tärkeänä pidetään, että erikielisiä palvelun tarvitsijoita voidaan auttaa ikääntyneiden palveluissa. Seniori-infossa seurataan, onko sellaisia asiakasryhmiä, jotka jäävät ilman palvelua. Rekrytoinnissa ei voi edellyttää tietyn vieraan kielen osaamista. Sotessa pidetään jatkossakin esillä vieraskielisten palvelutarpeita.

17.

Ikääntyneiden hyvinvointisuunnitelman eteneminen

Verkoston kokoukseen 3.5. osallistuneet esittelivät asiaa. Aineisto on laaja, eikä lopullista suunnitelmaa ole vielä jaettavissa. Valmistelu etenee ja ikääntyneiden kohdalla on n. 15 tavoitekokonaisuutta. Tiivistämistä on edellytetty ja sitä tehdään vielä. Tarkoituksena on saada jakoon versio, jota verkoston jäsenet voivat kommentoida ennen 20.5. Vanhusneuvoston edustajat toivovat saavansa ikääntyneiden osuuden kommentoitavaksi heti kuin se mahdollista. Myös koko vanhusneuvostolle tarvitaan yhteenveto ikääntyneiden osalta, heti kun sellainen on saatavilla.

Todettiin, että vanhusneuvoston toivomaa lähipalvelujen turvaamista ei ole nostettu omaksi tavoitteekseen tässä suunnitelmassa. Kaupungin edustajat totesivat, että hyvinvointisuunnitelma ei kata kaikkea kehittämistyötä, eikä se ole tarkoituskaan. Palveluverkkotyötä tehdään joka toimialalla. Siihen ei kuitenkaan päästä, että kaikki tärkeät palvelut olisivat saavutettavissa 15 minuutin kävelymatkan piirissä.

Todettiin myös, että saavutettavuuskäsitettä käytetään hieman erilaisissa merkityksissä kaupungin sisälläkin. EU:n saavutettavuusdirektiivissä saavutettavuus viittaa pelkästään digitaalisiin palveluihin, mutta käsitteen käyttö pelkästään tässä rajatussa merkityksessä ei ole vakiintunut. Yleisessä kielenkäytössä saavutettavuuden nähdään usein viittaavaan yleisemmin siihen, että palvelut ovat saavutettavissa. Olisi hyvä tarkentaa, mitä saavutettavuudella milloinkin tarkoitetaan.

Puheenjohtaja totesi, että tavoitteena tulisi olla, että palvelut tulevat ihmisten luokse, eikä päinvastoin.

18.

Vanhusneuvoston viestintäasiat

Valokuvat ja esitteen valmistelutilanne: sisältö on sovittu, käännökset on saatu ja valokuvat sekä esitteen väliin tuleva yhteystietoliiska on. Aiemmin sovittu valmisteluryhmä ja puheenjohtaja katsovat vielä yhdessä kokonaisuuden, ennen kun se lähtee graafiseen suunnitteluun. Esite pyritään saamaan jakoon ennen kesäkautta.

19.

Muut asiat

- Vanhusneuvoston edustajan nimeäminen seniorikeskusten toimintamallin valmistelun ohjausryhmään: päätettiin edustajaksi Pirjo-Liisa Kangasniemi, joka oli ilmoittautunut halukkuutensa.
- Vanhusneuvoston edustus digiryhmissä. Olli on edustaja kaupungin digineuvontaryhmässä, Susanna soten digiryhmässä. Varmistetaan jakelut, jos jollakin taholla on epäselvyyttä.
- Keskusteltiin ikääntyneiden joutumisesta huijausten ja hyväksikäytön kohteeksi. Vanhusneuvosto käsittelee tätä asiaa lähisuhdeväkivalta-asian yhteydessä.
- Keskusteltiin edunvalvonnasta ja edunvalvontavaltuutuksesta. Muistiyhdistys suosittelee, että mahdollisimman moni tekisi edunvalvontavaltuutuksen.

20.

Helsingin (Heka-asuntojen) asukasvalintaohje

Asiaa esittelivät asuntopalvelut -yksikön päällikkö Ulla Kuitunen ja tiimipäällikkö Kati Hytönen. Materiaali oli jaettu vanhusneuvostolle.

Kaupungin asukasvalintakriteereitä eli ns. kiireellisyysluokitusta ollaan päivittä-mässä. Uusi ohje on menossa kaupunkiympäristölautakunnan käsittelyyn 24.5. Asukasvalinnat perustuvat asunnon tarpeen kiireellisyysluokkiin, joita on kolme. Jonotukseen perustuvaa asuntojen jakoa ei ole.

Käytiin läpi kiireellisyysluokat ja niihin esitettävät muutokset. Vanhusneuvoston kysymysten perusteella keskusteltiin mm. seuraavista asioista:

- Onko tullut palautetta, että jonosysteemi haluttaisiin takaisin? Ei.
- Aiemmin Helsingissä asuminen ja sen kesto oli yhtenä valintakriteerinä. Nykyinen lainsäädäntö ei mahdollista sitä.
- Vieraskielisten ikääntyneiden kanssa tehdään heitä tukevassa järjestössä viikoittain asunnonhakemuksia. Asunnontarve on suuri ja koetaan, että asiat eivät etene.
- Miten tasapuolisuus toteutuu asumisneuvonnan osalta? Nettisivut ja neuvon-tapalvelut toimivat kolmella kielellä. Hakemusten tekemisessä autetaan.
- Onko kaupungilla edelleen työsuhdeasuntoja? Kyllä, mutta ne jaetaan eri kri-teereillä ja järjestelyillä kuin varsinaiset kaupungin vuokra-asunnot.
- Voivatko ukrainalaiset pakolaiset hakea kaupungin asuntoja? Voivat hakea, kun ovat saaneet oleskeluluvan.
- Pohdittiin 18-vuotiaiden vanhempinsa luona asuvien asemaa asunnon-haussa.
- Miten homevaurioisissa asunnoissa asuvat hakijat huomioidaan? Asunnon toteaminen asumiskelvottomaksi vaatii virallisen päätöksen.
- Asunnon hakemisessa kaupunki edellyttää ns.vahvaa tunnistautumista. Nykyisen ohjeistuksen mukaan asunnon hakeminen paperihakemuksella on mahdollista paperihakemuksille vain erityistilanteissa. - Puheenjohtaja huo-mautti, että yhdenvertaisuuslainsäädännön mukaan kunnan on tarjottava palvelua myös muussa kuin digitaalisessa muodossa. Asuntopalvelujen edustajat totesivat, että ohjeistusta muutetaan. Hakeminen on aina mahdol-lista myös paperihakemuksella.
- Miksi asuntohakemus on voimassa vain kolme kuukautta? Hakemuksen päivittämistä edellytetään, koska monella elämäntilanteissa tulee muutoksia. Puheenjohtaja kiitti asuntopalvelujen edustajia esittelystä ja totesi käydyn kes-kustelun hyödylliseksi.

22.

Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 16.08 ja toivotti kaikille hyvää kesää.

Seuraava vanhusneuvoston kokous on ke 14.9.2022.

Syksyn muut kokoukset ovat **12.10., 9.11. ja 7.12.2022.**

Kokousaika on ke klo 13.00-15.30 ja paikkana kaupunginhallituksen sali.

Puheenjohtaja

Sihteeri

Auni-Marja Vilavaara

Outi Paulig

Muistion tarkastajat

Teija Mikkilä

Jussi Silvonen